Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по противодействию коррупции

в сферах деятельности органов местного самоуправления

сельского поселения Кубанец Тимашевского района
23 декабря 2015 года

                    х.Беднягина
Место проведения: Краснодарский край, Тимашевский район, х.Беднягина, пер.Юбилейный, 1.

Председательствующий на совещании – глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района – Н.А. Дема.
В заседании приняли участие:

	Н.А. Дема
	-
	глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района, председатель совета;

	И.Н. Полева

	-
	специалист 2-ой категории  администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района, секретарь совета.

	Р.С. Лузгин
	-
	юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

	Н.Н.Кулешова

	-
	старший помощник прокурора Тимашевского района

Приглашены:

С.В.Колесова – специалист 2-ой категории администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

Ж.В.Половинкина – специалист 1-ой категории администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

В.В.Кукса – депутат Совета сельского поселения Кубанец Тимашевского района (по согласованию).
Председательствующий Н.А.Дема предложил начать заседание Совета.

Н.А.Дема: Администрацией сельского поселения Кубанец Тимашевского района ведется работа, направленная на проведение антикоррупционных мероприятий в сферах деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Органами местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района разработаны необходимые нормативные правовые акты, направленные на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района по противодействию коррупции.

На повестку дня выносятся 1 вопрос:

1. Организация проверки нормативных правовых актов Администрации сельского поселения Кубанец на наличие в них коррупциогенных факторов.

Докладчик: Р.С.Лузгин, юрисконсульт администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
Н.А.Дема: По повестке дня у присутствующих имеются дополнения, изменения?

Дополнений, изменений не имеется. Повестка дня принимается

СЛУШАЛИ: Лузгина Романа Сергеевича, юрисконсульта администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации сельского поселения Кубанец организовано в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации сельского поселения Кубанец, по методике, утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Письменных обращений органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан, организаций с информацией о возможной коррупциогенности действующих нормативных правовых актов, полученной по результатам анализа практики его правоприменения, в Администрацию сельского поселения Кубанец не поступало.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в три этапа: при разработке проекта – специалистом, готовящим проект, затем проект передаётся ведущему специалисту администрации, ведущему юридические вопросы администрации на проведение экспертизы, после этого проект НПА передаётся в прокуратуру Тимашевского района. Пройдя три экспертизы, проект НПА утверждается.
Наиболее распространенными ошибками при разработке муниципальных правовых актов является слабое знание действующего законодательства РФ. Наше законодательство очень обширно, каждый из вас курирует большое количество вопросов, поэтому настоятельно прошу Вас проводить мониторинг законодательства Российской Федерации. Согласно Закона о муниципальной службе, каждый муниципальный служащий обязан знать законодательство в сфере своей деятельности.

РЕШИЛИ: Информацию юрисконсульта администрации сельского поселения Кубанец принять к сведению. Каждому муниципальному служащему внимательно изучить законодательство РФ в сфере своей деятельности и в дальнейшем проводить его мониторинг.
Председатель Совета
по противодействию коррупции                                                         Н.А.Дема